
Cà Mau, ngày 25 tháng 9 năm 2020

Số: **07**-KHPH/NTN-PGD&ĐT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi “Chúng em tìm hiểu Luật Trẻ em” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 04-KHPH/NTN-PBT&BDG ngày 19/6/2020 giữa Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau và phòng Bảo trợ & Bình đẳng giới, về việc tổ chức Hội thi “Chúng em tìm hiểu Luật Trẻ em” năm 2020.

Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi “Chúng em tìm hiểu Luật Trẻ em” năm 2020 dành cho học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Cà Mau, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Trẻ em được triển khai có hiệu quả và đi vào đời sống hàng ngày, trở nên gần gũi với trẻ em. Qua đó, cho thấy vai trò của xã hội tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong một xã hội an toàn, lành mạnh, không bạo lực, không xâm hại trẻ em.

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật nhằm tạo sự thu hút, hấp dẫn và hiệu quả tiếp thu kiến thức, góp phần giáo dục toàn diện cho thiếu nhi.

- Tạo sân chơi bổ ích và ý nghĩa cho các em thiếu nhi, tạo điều kiện cho các em có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, được sinh hoạt, vui chơi giải trí lành mạnh và rèn luyện kỹ năng sinh hoạt tập thể.

- Thông qua đó góp phần cùng các ngành, các cấp và toàn xã hội quan tâm, chăm sóc, tạo môi trường tốt nhất để các em được vui chơi, giải trí lành mạnh.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Nội dung thi: Luật trẻ em; Các quyền của trẻ em; kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích; phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em...

2. Hình thức: Mỗi lượt thi 3 hoặc 4 đội, theo thứ tự bốc thăm. Mỗi đội lần lượt trải qua các vòng thi: Tự giới thiệu; Trắc nghiệm kiến thức; Pano tuyên truyền; Thể hiện tài năng.

*** Vòng 1: Tự giới thiệu**

Mỗi đội sẽ tự giới thiệu về đội mình bằng hình thức sân khấu hóa (thơ, ca, hò, vè...). Trong thời gian từ 5 đến 7 phút, mỗi đội dự thi nêu được những nét nổi

bật cơ bản về đội mình, tên đội, các thành viên tham gia, mục đích, ý nghĩa, thông điệp mang đến Hội thi.

*** Vòng 2: Trắc nghiệm kiến thức**

Hình thức thi trắc nghiệm chọn đáp án đúng bằng bảng chữ cái, nội dung chủ yếu tập trung về Luật Trẻ em, các quyền của trẻ em; kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích; phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em... Thời gian suy nghĩ 15 giây cho mỗi câu hỏi. (Ban Tổ chức gửi trước câu hỏi cho các Đội tham khảo).

*** Vòng 3: Pano tuyên truyền**

Mỗi đội tham gia chuẩn bị 01 Pano ảnh nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Kích thước tùy theo các đội tự chuẩn bị. Ảnh có chủ thích và được trang trí đẹp, sinh động. Mỗi đội cử đại diện 01 thành viên để thuyết trình về Pano tuyên truyền của đội mình.

*** Vòng 4: Thể hiện tài năng**

Mỗi đội thể hiện tài năng của mình trong thời gian tối đa là 7 phút (chọn 01 trong các thể loại: Ca, múa, nhảy hiện đại, dân vũ, tiểu phẩm...). Nội dung nhằm tuyên truyền, giáo dục về Luật trẻ em.

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG

1. **Đối tượng:** Các em học sinh khối Tiểu học và THCS trên địa bàn thành phố Cà Mau.

2. **Số lượng:** Mỗi Đội tham gia gồm có 05 thành viên (ít nhất 2 nữ) và 50 lực lượng cổ động viên.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Khối THCS: Dự kiến ngày 22/10/2020.

Khối Tiểu học: Dự kiến ngày 05/11/2020.

* **Thời gian đăng ký:** Từ ngày thông báo cho đến hết ngày 19/10/2020 thông qua phòng Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau; điện thoại: 0290.3815233, email: nhathieunhitinhcamau@gmail.com

2. **Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau; số 99, Phan Ngọc Hiển, phường 5, thành phố Cà Mau.

V. TRÁCH NHIỆM TỪNG ĐƠN VỊ

1. Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau

- Chuẩn bị các văn bản liên quan đến việc tổ chức Hội thi “Chúng em tìm hiểu Luật trẻ em” như: Xây dựng kế hoạch, nội dung, thể lệ Hội thi, mời Ban Giám khảo.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, khen thưởng; cấp giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt giải; chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội thi theo kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau

- Cử lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức và phối hợp tổ chức tốt Hội thi.
- Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch và chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Cà Mau tham gia và cổ vũ Hội thi theo kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi; Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau yêu cầu Ban lãnh đạo các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Cà Mau chủ động triển khai thực hiện đạt kết quả tốt theo kế hoạch này.
- Giao Khối Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi, cán bộ phụ trách công tác Đoàn - Đội phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho lãnh đạo 2 đơn vị chỉ đạo, tổ chức Hội thi đạt kết quả tốt.
- Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc phản ánh về Ban Tổ chức Hội thi (qua phòng Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau. Điện thoại: 0290.3815233).

PHÒNG GD&ĐT CÀ MAU

TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Lê Minh Hải

NHÀ THIẾU NHI TỈNH
GIÁM ĐỐC



HUYỀN CHÍ DŨNG

* Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn Cà Mau;
- Phòng GD & ĐT TPCM;
- Các trường Tiểu học, THCS;
- BGD, các phòng NTN;
- Lưu: NV, VT.